אבישולם וסטרייך פנחס שיפמן

עורכת: רות גביזון

נייר עמדה

מסגרת אזרחית לנישואין וגירושין בישראל

אבישלום וסטרייך ופנחס שיפמן

עורכת: רות גביזון

ירושלים, תשע"ג-2012

A Civil Framework for Marriage and Divorce in Israel

Avshalom Westreich and Pinchas Shiffman

עורכת הסדרה: רות גבזון
עורכי משנה: שמואל רוזנר, דורון שולצינר
עריכה לשונית: איילת דרימלר
עוזרי עריכה: רגב בן־דוד, מירית די־נור
רכזות הפקה: נעמה סרוסי, רעות פורטוגל
גרפיקה: עדי רובין

קרן דניאל
נייר עמדה זה נכתב בתמיכת קרן דניאל

תוכן נייר העמדה אינו מייצג בהכרח את עמדת מרכז מציל"ה
והוא על אחריות הכותבים בלבד.

© כל הזכויות שמורות למרכז מציל"ה
למחשבה ציונית, יהודית, ליברלית והומניסטית
ירושלים, כסלו תשע"ג, נובמבר 2012

להזמנות:
מרכז מציל"ה, ת.ד. 8435, ירושלים 91083
טל: 077-4020771
דוא"ל: metzilah@metzilah.org.il
www.metzilah.org.il

מרכז מציל"ה נוסד בשנת 2005 במטרה להתמודד עם הנטייה הגוברת, בישראל ובעולם, להטיל ספק בלגיטימיות של לאומיות יהודית ובמידה שבה היא מתיישבת עם ערכים אוניברסליים.

יותר מאשר מצבו של בן-זוג נשוי.⁴⁰ עד לאחרונה, בן הזוג הנשוי היה נאלץ להמתין עד להפקעת הנישואין כדי שיוכל לממש לעצמו זכויות ברכוש אשר נצבר במהלך חיי הנישואין, ואילו על איש ואישה החיים יחד ללא נישואין עשויה היתה לחול חזקת-שיתוף, שאת פירותיה ניתן לקטוף בכל עת. אמנם בתיקון מס' 4 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973 (2008), הוסמך בית המשפט להקדים את הסדר "איזון המשאבים", כך שאיננו צמוד עוד בהכרח לגירושין הדתיים, אבל עם זאת, חזקת השיתוף היוצרת זכות קניינית ואשר עשויה לחדור גם לנכסי העבר של בני הזוג עדיפה על ההסדר הסטטוטורי המסתפק ביצירת חיוב לגבי נכסים שנרכשו במהלך חיי הנישואין.⁴¹ מנקודת מבטו של מי ששוקל, בינו לבין עצמו, אם להעדיף חיים משותפים ללא נישואין על פני נישואין, האפשרות הראשונה עשויה לעתים להתברר ככדאית יותר מבחינה כלכלית.

306-319.
10. לתיאור ההשתלשלות ערב חקיקת החוק ובמהלכו, כמו גם טיעונים שונים שהושמעו במסגרת הוויכוח סביבו, ראו להלן, סמוך להערה 133.
11. לעתים (נוצרים ומוסלמים) מכוח דבר המלך ולעתים (יהודים ודרוזים) מכוח חקיקה ספציפית – חוק שיפוט בתי דין רבניים, התשי"ג-1953 (חשבד"ר) וחוק בתי הדין הדתיים הדרוזיים, התשכ"ג-1962.
12. על ענייני המעמד האישי במדינת ישראל ויסודותיהם ראו פנחס שיפמן, **דיני המשפחה בישראל** (כרך ראשון, מהדורה שנייה, תשנ"ה), עמ' 19-55 (להלן: שיפמן, דיני המשפחה).
13. צ' טריגר סבור, כי מאחורי המאמץ (גם, אם לא בעיקר, הציוני-חילוני) לחקיקת החוק, עומד הרצון לעצב את מוסד המשפחה, ובכלל זה תפקידי הגבר והאישה בתוכו, בדרך שתתאים לאתוס הציוני; ראו טריגר, **יש מדינה לאהבה** (לעיל, הערה 6), עמ' 212-225. בדברינו כאן, מכל מקום, לא נתייחס לרבדים הסמויים הנזכרים. ברם, אף לגופם של דברים נטען, כי במציאות הנוכחית טיעונים אלו ככל הנראה אינם תקפים עוד.
14. סעיף 2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953.
15. ראו סימנים 52 ו-54 לדבר המלך במועצה על ארץ ישראל, 1922-1947.
16. עם תום זרם העלייה העיקרי ממדינות חבר העמים בראשית שנות האלפיים עמד מספר העולים שאינם יהודים לפי ההלכה על כ-250,000; ראו יאיר שלג, "יהודים שלא כהלכה: על סוגיית העולים הלא יהודים בישראל", **המכון הישראלי לדמוקרטיה**, מחקר מדיניות 51 (תשס"ה), עמ' 11-10, http://www.idi.org.il/media/312058/pp_51.pdf.

ראו דיונו הנרחב של ליפשיץ, **הידועים בציבור** (לעיל, הערה 36), עמ' 265-360. בהמשך לדיון זה ראוי לציין כי אכן יש מקרים שבהם המחוקק חש שהיצמדותו להגדרה הנורמטיבית של הנישואין כעילה היחידה לתוצאה משפטית עלולה להחטיא את המטרה של איתור התופעה החברתית שבחר לטפל בה, אך אלו הם היוצאים מן הכלל. כך למשל, בחוק משפחות חד-הוריות, תשנ"ב-1992, הוגדרה המשפחה החד-הורית באופן שהורה שאין לו בן-זוג אך חי עם ידוע בציבור, יוצא מגדר "משפחה חד-הורית". ומצד שני, נקבע שמי שיש לו בן-זוג אך חי בנפרד ממנו, נכנס בתנאים מסוימים לאותה הגדרה. ההגדרה הפונקציונלית אשר בעיניה מה שמעלה או מוריד בקבלת זכויות הוא חיי זוגיות בפועל, מסייעת בהתמקדות בתופעה החברתית הראויה לעזרת המחוקק.
49. ג' טדסקי, "משבר המשפחה וחסידה המסורת", **מחקרי משפט לזכר אברהם רוזנטל ז"ל** (תשכ"ד).
50. אכן, קיימות כיום מגמות הולכות וגוברות, הסוברות כי יש לבטל את מוסד הנישואין, ומציעות כחלופה קשרים חוזיים בין בני זוג. מעמדם המשפטי המתחזק של הידועים בציבור במשפט הישראלי, גם אם נועד להתמודד עם בעיות הנובעות מהדין הדתי, מחזק כאמור מגמות אלו. לטעמנו, יש חשיבות למוסד נישואין פורמלי (לצד מתן האפשרות למסגרות חלופיות), ולכל הפחות ראוי לערוך דיון כן ומעמיק בדברים.
51. חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010.
52. שם, סעיפים 2-8 (התנאים לרישום הזוגיות ורישום הזוגיות), 10-11 (התרת ברית הזוגיות), 13 (מעמדם של בני הזוג שבאו בברית הזוגיות).
53. שם, סעיף 2.
54. על הצעות אלו – נישואין אזרחיים לפסולי חיתון והצעת ברית הזוגיות, ראו להלן פרק ד': ביטול המונופול הדתי בענייני נישואין וגירושין: הלכה למעשה.
55.

167. ראו לטענות אלו במאמרם של דן יקיר ויונתן ברמן, "נישואין בין בני אותו המין: האומנם הכרחי? האומנם רצוי?", **מעשי משפט** א (2008), עמ' 169.
168. ראו לעיל, פרק ב', סעיף: ידועים בציבור במשפט הישראלי.
169. ראו ליפשיץ, **ברית הזוגיות** (לעיל, הערה 162), עמ' 13-14.
170. חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, תש"ע-2010.
171. לעיל, פרק ב', סעיף: חוק ברית הזוגיות לחסרי דת.
172. לכן ייתכן שאם תעמוד להצבעה בכנסת הצעה כזאת, ויהיה נראה כי זה המיטב שניתן להשיג, נכון יהיה לתמוך בה. אבל זה איננו השיקול היחיד העומד על הפרק בדיון העקרוני בהסדרה המשפטית של נישואין וגירושין בישראל.
173. ראו שיפמן, **נישואין אזרחיים** (לעיל, הערה 38), עמ' 52-60.